RESPOSTA A APRESENTAÇÃO DE QUESTIONAMENTO APRESENTADO  PELA EMPRESA LITUCERA LIMPEZA E ENGENHARIA LTDA AO EDITAL PREGÃO Nº 08.110/2018 

OBJETO PREGÃO Nº 08.110/2018: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de limpeza urbana no Município de Araxá, compreendendo a capina, poda de grama ao longo das vias públicas, calçadas, canteiros, jardins, parques, praças, varrição em todas as vias e limpeza de bocas de lobo, conforme especificações, características e descrições técnicas constantes do Termo de Referência, Anexo I, deste edital.

A empresa LITUCERA LIMPEZA E ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 62.011.788/0001-99 através da Sra. Vanessa S de Camargo apresenta, via e-mail questionamento do Edital Pregão nºs  08.110/2018 cujo objeto encontra-se descrito acima.
Em resposta ao questionamento  informamos o seguinte:

QUESTIONAMENTO

Em relação ao carregamento dos resíduos provenientes dos serviços realizados o edital especifica que:

 

“5.2. O licitante deverá oferecer o preço levando-se em conta os seguintes critérios:

5.2.1. os serviços licitados deverão ser realizados em todo o perímetro urbano do Município de Araxá. O carregamento do lixo e entulho oriundo da capina, varrição, raspagem de sarjetas, limpeza de boca de lobo, deverão ser realizados diariamente em todas as vias públicas onde foram realizados os serviços;”

“5.2.8. os serviços serão medidos e faturados/remunerados obedecendo aos seguintes parâmetros:

5.2.8.1. Poda de grama nos canteiros das vias públicas, parques, jardins, trevos, p/metro quadrado (m²);

5.2.8.2. Capina em calçadas das vias públicas, p/metro quadrado (m²);

5.2.8.3. Varrição ao longo de todas as vias públicas, p/metro quadrado) (m²) (considerando 0,50 m de cada lado da via), locais definidos pela Fiscalização;

5.2.8.4. Limpeza de bocas de lobo em número e local, indicado pela Fiscalização;

5.2.8.5. Carga e de todo entulho gerados ao longo do dia de trabalho, até ao veículo disponibilizado para o transporte com destino final em local indicado pela Fiscalização.”

 

Dessa forma questiona-se:

 

1 – A CONTRATADA será responsável apenas pela carga do resíduo até o veículo fornecido pela CONTRATANTE ou também será responsável pelo transporte desse resíduo até o local indicado? Caso a CONTRATADA seja responsável pelo transporte, de que forma ela será remunerada pelo fornecimento de motorista, caminhão e todos os custos com esse serviço, tendo em vista que não foram previstos na Planilha de Composição de Custo e Formação de Preço (Anexo IX do Edital)?

 

2 – O Item 5.2.8.5 esclarece que serão medidos e faturados os serviços de “Carga e de todo entulho gerados ao longo do dia de trabalho, até ao veículo disponibilizado para o transporte com destino final em local indicado pela Fiscalização.”. No entanto esse item não aparece na Planilha Orçamentária (Anexo VIII do Edital) e no Modelo de Propostas de Preço (Anexo VII do Edital). Dessa forma, como será medido e faturado esse serviço se ele não está previsto no orçamento?

RESPOSTA PERGUNTA 1
A CONTRATADA será responsável apenas pela carga e descarga do resíduo até o veículo fornecido pela CONTRATANTE sendo que o transporte desse resíduo até o local indicado será por conta da Prefeitura Municipal. Fica prejudicada a seguinda parte da pergunta.

RESPOSTA PERGUNTA 2

A planillha de composição de custos e formação de preços contempla todos os custos e preços necessários à perfeita execução dos serviços. Além do mais como o julgamento é por menor preço  global, algum item ausente na planiha deverá ser absorvido pela licitante, e será diluído no desconto já que a modalidade é pregão.
Com estes esclarecimentos, damos por respondidos os questionamentos da empresa, decidindo, à luz do objeto licitado e de conformidade das condições editalícias e com o ordenamento jurídico, para manter o edital em sua integralidade. Por conseguinte mantenho a data de abertura do certame para o dia 20/08/2018 e 21/08/2018, às 09:00 horas. 
Intime-se a empresa LITUCERA LIMPEZA E ENGENHARIA LTDA via e-mail com cópia nos autos. Publique-se para conhecimento dos demais interessados. Junte-se aos autos do processo administrativo.
Araxá-MG, 14 de agosto de 2018.

Fabrício Antônio de Araújo.

Pregoeiro

